- 1 -

令和２年６月２４日
保護者の皆様

川上中学校長 小林俊男

オンライン会議システム「Ｚｏｏｍ」の活用について

日頃より本校の教育活動に対して多大なるご理解とご支援をいただきありがとうご
ざいます。
さて、本年度は新型コロナウィルス感染拡大の影響を受け、臨時休校を実施したた

め、学習進度に不安を持っているご家庭も多いと思います。本校では、臨時休校中も
子どもたちの学びを保障するために、ＫＣＶ（川上村ケーブルビジョン）を利用した
テレビ授業や、学習課題の配布・回収などを、川上村教育委員会と連携して進めてま
いりました。また授業時数を計算し、休日を減らしたり６時間授業を増やしたりして、
時数の確保をしました。現在のところ、４・５月に欠落した授業時数は回復する計算
ですが、再度感染者が増加し臨時休校等の措置がとられた場合は、学習の進度に影響
を及ぼすことが懸念されます。
そこで新型コロナウィルス第２波に備え、川上中学校ではテレビ授業や課題の配布

回収などの対策に加え、オンライン会議システム「Ｚｏｏｍ（ズーム）」の導入を考
えております。テレビ授業は一方通行になってしまいますが、「Ｚｏｏｍ」を活用す
ることで、教師と子どもたちが、お互いに顔を見合いながら、双方向で対話をするこ
とができます。また、テレビ授業と併用をしていくことで、子どもたちの学びの保障
につながっていくと考えております。つきましては、下記の計画で、導入を進めてい
きたいと思いますので、ご理解とご協力の程、よろしくお願い申し上げます。

記

１ 目 的
・新型コロナウィルス第２波に備え、子どもたちに安心感をもってもらう。
・学校や学級担任との心的なつながりを保ち，信頼関係を築く。
・臨時休校時に、テレビ授業と併用することで子どもの学びを保証する。

２ 計 画
①ネット環境アンケートの実施 ～６／２９
②「Ｚｏｏｍ」アプリのインストールのお願い ～７／１７
③「インストール終了」の確認および「参加の仕方」の確認 ～７／２２
④「Ｚｏｏｍ」の接続確認 ７／２７～

３ その他
・「Ｚｏｏｍ」は、ＰＣ（パソコン）、タブレット、スマートフォンのいずれかで
利用することができます。平日の日中、子どもがいずれの器機も使用できない
ご家庭には、学校のタブレットを貸し出します。

・タブレットを使用する場合、Ｗｉ－Ｆｉ環境が必要になりますが、ない場合は相
談に応じます。

・「Ｚｏｏｍ」のデータ消費量は、１０分のビデオ通話で「９０～１００ＭＢ」で
すが、通信料については、ご家庭負担になることをご承知おきください。当面の
間、動画配信は行わないので、これ以上のデータ消費はありません。

・「Ｚｏｏｍ」アプリのインストールは無料です。インストールの方法や、接続の
仕方は、上記の計画に沿って説明書を配布・連絡していきます。

・「ＩＤ」及び「パスワード」は、オクレンジャーで伝え外部に漏れないようにし
ます。また、部屋の中を映したくない場合は、背景を変える方法もあります。

・「Ｚｏｏｍ」が使えないご家庭は、直接電話したり、訪問したりする方法をとり
不利な状況がないように考えますので、ご安心ください。

・ご不明な点や心配な点がございましたら、教頭までご連絡ください。

川上村立川上中学校
担当：荻原正樹（教頭）
ＴＥＬ（０２６７）９７－２１０４
ＦＡＸ（０２６７）９７－３０７７